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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

طاقت در 
ایران

در حال حاضر علاوه بر یزد که شاهد فعالیت دفتر مرکزی طاقت است، این مجموعه در مشهد و شیراز هم ساختمان و فعالیت حضوری دارد، 
اما در شهرهای دیگر ازجمله تهران گرچه بچه های طاقت شاهد فعالیت های این مجموعه هستند، به خاطر گرانی اجاره بها، ساختمانی 
در اختیار ندارند و دورهمی های موردی شان در اماکن استیجاری موقت برگزار می شود. فضای مجازی بخش قابل توجهی از نیازهای این 

انجمن را پوشش می دهد و بچه ها از طریق این فضا بهتر می توانند در کنار هم به تبادل تجربه بپردازند.

جایی برای بچه های طلاق  
انجمن طاقت؛ مجموعه ای که به خانه امید بچه های طلاق تبدیل شده است؛ حرکتی که از یزد شروع 
شد و حالا در خیلی از شهرهای بزرگ و کوچک ادامه یافته است. جالب اینجاست که مؤسس این 
انجمن هم یکی از بچه های طلاق است. اصلا به خاطر همین که خودش بچه طلاق بود و این برچسب 
را بر پیشانی داشت، تصمیم گرفت این تشــکل را ثبت کند تا به همه بگوید بین بچه های طلاق و 
غیرطلاق هیچ تفاوتی نیست؛ مگر کمی به هم ریختگی ذهنی و روانی که در سایه برخورداری از خدمات مشاوره ای و روانشناسی درست 
می شود. سیدعلی کاکا، مؤسس انجمن  بچه های طاقت از یک دهه گذشته تا به امروز هر آنچه در توان داشته به کار گرفته تا بچه های طلاق 
جایگاه واقعی خود را در جامعه پیدا کنند و سعی کرده با فرهنگ سازی  نگاه افراد جامعه را به بچه های طلاق تغییر دهد؛ خلاصه اینکه قصه 
بچه های طاقت، قصه زندگی بچه هایی است مانند همه بچه های دیگر که دلشان نمی خواهد با طلاق والدین تافته جدابافته در جامعه شوند. 

سیدعلی کاکا در گفت وگو با همشهری درباره این مؤسسه و اهدافی که دنبال می کند، بیشتر توضیح داده است.

درباره انجمنی که بچه های طلاق را دور هم جمع کرده تا زخم هایشان را التیام دهد

فاطمه عسگری نیازندگی
  روزنامه نگار

قصه سیدعلی کاکا 

12ساله بودم که پدر و مادرم از هم جدا شــدند. هجرت از یک زندگی لاکچری و 
خانه 7هزار متری به یک خانه 70متری آپارتمانی همراه با مادر و زندگی با دست 
خالی مرا وادار کرد تا هم درس بخوانم و هم عصرها به صورت نیمه وقت کار کنم. 
این تغییرات برای پسری که تا قبل از طلاق پدر و مادرش زندگی لوکس و لاکچری 
داشت، بسیار آزار دهنده بود؛ تا جایی که در آستانه 18سالگی تحت درمان افسردگی 
قرار گرفتم. بعد از سپری شــدن دوره نقاهت، دچار فراموشی مقطعی شدم و این 
حالت روحی همراه من بود تا اینکه به سن ازدواج رسیدم و برای خواستگاری همراه 
با خانواده مادری به خواستگاری دختر موردعلاقه ام رفتم، اما خانواده دختر با پیش 
کشیدن بحث جدایی پدر و مادرم و زیر سؤال بردن کارهای پدرم دائم می پرسیدند 
چه ضمانتی هست این هم مانند پدرش رفتار نکند؟ برای گرفتن جواب مثبت از 
این خانواده 7سال خواستگاری می رفتم. کم کم با خودم فکر کردم که آیا فقط من 
به عنوان بچه طلاق با این مشکلات درگیر هستم یا تمام بچه های طلاق اینگونه اند؟

تولد بچه های طاقت 

مقایسه زندگی بچه های طلاق و غیرطلاق این تلنگر 
را در ذهن من ایجاد کرد که همه این بچه ها را دور هم 
جمع کنم. تحصیل در رشته مددکاری اجتماعی را 
شروع کردم و در شبکه های اجتماعی گروهی تشکیل 
دادم تحت عنوان بچه های طــلاق. این گروه کم کم 
بچه های طلاق را دور هم جمع کــرد و بعد از آن در 
ســال 93نام گروه را به بچه های طاقت تغییر دادیم. 
فعالیت ما تا قبل از سال 95خیلی رسمی نبود، اما از 
سال 95که مجوز تشکل مردم نهاد بچه های طاقت را از 
استانداری یزد گرفتیم، فعالیت هایمان رسمی تر شد 
و بعد از آن ســال 1399مجوز ملی تشکل مردم نهاد 

بچه های طاقت را دریافت کردیم.

 از وقتی انجمن بچه های طاقت شــکل گرفت، فعالیت هــای این مجموعه 
دهان به دهان چرخید و بچه ها یکی یکی در اقصی نقاط کشور همدیگر را پیدا 
کردند.  شاید تنها چیزی که باعث شده بود همگی از جمع شدن زیر چتر این 
انجمن استقبال کنند، رنج یکسان شان بود؛ از برچسبی که ناعادلانه روزگار 
بر پیشانی شان چسبانده بود؛ بچه طلاق! بچه هایی که از ترس پس زده شدن 

و دور افتادن از جمع دوستان و گروه های سنی ترجیح می دهند طلاق 
والدینشان را پنهان کنند و مشکل بزرگ ترشــان برمی گردد به زمان 
ازدواج و قضاوت های نابجایی که درباره شان می  شود؛ »از کجا معلوم 
ازدواجت منجر به طلاق نشود؟!« این جمله مشترکی بود که خیلی از 
بچه ها در میان درددل ها و جمع های خودمانی مان مطرح می کردند. 

طاقت بیشتر از کدام بچه های طلاق حمایت می کند؟
در بحث طلاق و آسیبی که به بچه ها وارد می شود، سن زندگی 
بچه ها با خانواده خیلی نقش دارد. قطعا فرزندی که یک دهه 
یا بیشتر را با خانواده سپری کرده با کودکی که سال های اولیه 
زندگی اش را طی می کند از لحاظ وابستگی، تجربه دعواهای 
خانوادگی و تجربه چالش های طلاق، خیلی فرق دارد. ما سعی 
می کنیم همه این گروه ها را تحت حمایت برنامه های خود قرار 
دهیم، اما هر رده سنی به فراخور آسیب هایی که می بیند، 

خدمات می گیــرد. طاقت فقط از بچه هــای طلاق حمایت 
نمی کند، بلکه از خانواده های آنهــا هم حمایت می کند؛ به 
خصوص مادرانی که بعد از طلاق نیازمند حمایت مالی هستند 
از این حمایت ها بهره مند می شوند؛ البته ما سعی می کنیم 
اگر خانواده ها قبل از وقوع طلاق پایشان به مجموعه طاقت 
باز شــود، هم پدر و هم مادر را با 2روی سکه طلاق روبه رو و 
حقیقت ها را بیان کنیم و آنها را با  چالش هایی که در پیش رو 
دارند، آشنا کنیم. خیلی اوقات این خدمات مشاوره ای که ارائه 
می کنیم باعث می شود که خانواده ها بی خیال طلاق شوند 

و این برای ما بسیار خوشــحال کننده است؛ هر چند تأکید 
می کنم ماموریت ما انصراف افراد از طلاق نیســت، بلکه ما 
حمایت از بچه های طلاق در برابر آسیب های روحی و روانی را 
دنبال می کنیم. خیلی از بچه های طلاق یا همان بچه های طاقت 
ما در مسیر طولانی طلاق والدین شکسته می شوند. مورد 
داریم روند جدایی یک زوج 9ســال طول کشیده و هردو از 
هم 68مورد شکایت کرده اند؛ یعنی فرزندان آنها در رده های 
سنی مختلف از کودکی گرفته تا نوجوانی شاهد چالش طلاق 

پدر و مادرشان بوده اند.

انجمن طاقت؛ مجموعه ای که به خانه امید 
بچه های طلاق تبدیل شده است؛ حرکتی که 
از یزد شروع شد و حالا در خیلی از شهرهای 

بزرگ و کوچک ادامه یافته است.

 طاقت با 14هزار عضو 


